Ex quo etiam considerandum est, quod solus Christus propria virtute caelos ascendit. Locus enim ille debebatur ei qui de caelo descenderat ratione suae originis. Alii vero per se ipsos ascendere non possunt, sed per Christi virtutem, eius membra effecti. Et sicut ascendere in caelum convenit Filio Dei secundum humanam naturam, ita additur alterum quod convenit ei

göttlichen Natur nach zukommt, nämlich zur Rechten des Vaters zu sitzen. Man darf sich nämlich dort nicht eine leibliche Rechte oder leibliches Sitzen denken, sondern weil die Rechte der vorzüglichere Teil des Sinnenwesens ist, wird dadurch zu verstehen gegeben, daß der Sohn mit dem Vater thront und Ihm der göttlichen Natur nach in nichts nachsteht, sondern Sich in gänzlicher Gleichheit mit Ihm befindet.

Eben dies kann jedoch dem Sohne Gottes auch der menschlichen Natur nach zugeteilt werden, so daß wir verstehen, daß der Sohn der göttlichen Natur nach gemäß der Einheit des Wesens im Vater ist, mit dem Er einen einzigen Thron der Königsherrschaft, daß heißt dieselbe Macht, besitzt. Aber weil den Königen irgendwelche beizusitzen pflegen, nämlich diejenigen, die sie an der königlichen Macht teilnehmen lassen, der Vorzüglichste aber im Königreich der zu sein scheint, den der König zu seiner Rechten setzt, sagt man vom Sohne Gottes auch der menschlichen Natur nach mit Recht, Er sitze zur Rechten des Vaters, weil Er in der Würde der himmlischen Königsherrschaft über jedes Geschöpf hinaus erhöht wurde.

Also ist es Christus auf beide Weisen eigentümlich, zur Rechten zu sitzen; und daher sagt der Apostel Hb 1, 13: „Aber zu welchem der Engel sagte Er je: ‚Sitze zu Meiner

secundum naturam divinam, scilicet quod sedeat ad dexteram Patris. Non enim ibi cogitanda est dextera, vel sessio corporalis, sed quia dextera est potior pars animalis, datur per hoc intelligi quod Filius considet Patri non in aliquo minoratus ab ipso secundum divinam naturam, sed omnino in eius aequalitate existens.

Potest tamen et hoc ipsum attribui Filio Dei secundum humanam naturam, ut secundum divinam naturam intelligamus Filium in ipso Patre esse secundum essentiae unitatem, cum quo habet unam sedem regni, idest potestatem eandem. Sed quia solent regibus aliqui assidere, quibus scilicet aliquid de regia potestate communicant, ille autem potissimus in regno esse videtur quem rex ad dexteram suam ponit, merito Filius Dei etiam secundum humanam naturam dicitur ad dexteram Patris sedere, quasi super omnem creaturam in dignitate caelestis regni exaltatus.